Дело № 1-23/20 (42002330013000006)

43RS0021-01-2020-000040-86

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Малмыж 04 февраля 2020 года

Судья Малмыжского районного суда Кировской области Долгушин К.А.,

при секретаре Костюниной Н.А.,

с участием помощника прокурора Малмыжского района – Якупова Р.М.,

обвиняемой ФИО1,

её защитника, - адвоката Савиных А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела и ходатайство руководителя Малмыжского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Кировской области ФИО7 о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты>, работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 органами предварительного следствия обвиняется в фальсификации итогов голосования путем фальсификации подписей участников референдума в списках участников референдума, заведомо неверного (не соответствующего действительным итогам голосования) составления протокола об итогах голосования и заведомо неправильного установления итогов голосования, референдума, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ, совершенного при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьями 3, 32, 130 Конституции Российской Федерации, носителем суверенитета и единственным источником власти в Российской Федерации является ее многонациональный народ. Народ осуществляет свою власть непосредственно, а также через органы государственной власти и органы местного самоуправления. Высшим непосредственным выражением власти народа являются референдум и свободные выборы. Граждане РФ имеют право участвовать в референдуме. Местное самоуправление в РФ обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения. Местное самоуправление осуществляется гражданами путем референдума, выборов, других форм прямого волеизъявления, через выборные и другие органы местного самоуправления.

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», местный референдум проводится на всей территории муниципального образования в целях решения непосредственно населением вопросов местного значения. Решение о назначении местного референдума принимается представительным органом муниципального образования, в том числе по инициативе представительного органа муниципального образования и главы местной администрации, выдвинутой ими совместно. Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно представительным органом муниципального образования и главой местной администрации, оформляется правовыми актами представительного органа муниципального образования и главы местной администрации. В местном референдуме имеют право участвовать граждане РФ, место жительства которых расположено в границах муниципального образования. Граждане РФ участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию). Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории муниципального образования и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным уставом муниципального образования.

В соответствии со статьями 3, 6, 64, 67, 70 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьями 2, 4, 30, 32, 35 Закона Кировской области от 29.07.2003 № 186-ЗО «О референдуме Кировской области и местном референдуме в Кировской области», гражданин РФ участвует в референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании; участие гражданина РФ в референдуме является свободным и добровольным; никто не вправе оказывать воздействие на гражданина РФ с целью принудить его к участию или неучастию в референдуме либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению; граждане РФ голосуют на референдумах за вынесенные на референдумы вопросы или против них непосредственно; каждый участник референдума голосует лично, голосование за других участников референдума не допускается; бюллетени выдаются участникам референдума, включенным в список участников референдума, по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина; при получении бюллетеня участник референдума проставляет в списке участников референдума серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина; с согласия участника референдума либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума членом участковой комиссии с правом решающего голоса; участник референдума проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе списка участников референдума в получении бюллетеня; в случае голосования по открепительному удостоверению в списке участников референдума делаются дополнительные отметки; член участковой комиссии, выдавший участнику референдума бюллетень (бюллетени), также расписывается в соответствующей графе списка участников референдума; голосование проводится путем нанесения участником референдума в бюллетене для голосования на референдуме любого знака в квадрате, относящемся к тому из вариантов волеизъявления, в отношении которого сделан выбор; бюллетень заполняется участником референдума в специально оборудованной кабине, ином специально оборудованном месте, где не допускается присутствие других лиц; заполненные бюллетени опускаются участниками референдума в опечатанные (опломбированные) ящики для голосования; участковая комиссия оформляет свое решение об итогах голосования протоколом об итогах голосования на соответствующем участке референдума; комиссия признает решение не принятым на референдуме в случае, если за это решение проголосовало не более половины участников референдума.

В соответствии со статьей 5 Закона Кировской области от 03.11.2005 №375-ЗО «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдумов в Кировской области», комиссии обеспечивают реализацию и защиту избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ, осуществляют подготовку и проведение выборов и референдумов в РФ.

В соответствии со статьями 7, 10 Устава муниципального образования «Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области», принятого решением Малмыжской городской Думы № 24 от 07.12.2005 (с изменениями и дополнениями) и зарегистрированного в главном управлении Министерства юстиции РФ по Приволжскому федеральному округу 23.12.2005 г., местный референдум проводится в целях решения непосредственно населением вопросов местного значения. Местный референдум проводится на всей территории поселения. В местном референдуме имеют право участвовать граждане РФ, место жительства которых расположено в границах поселения. Граждане РФ участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании. Решение о назначении местного референдума принимается городской Думой в течение 30 дней со дня поступления документов о выдвижении инициативы проведения местного референдума в городскую Думу, оформленных в соответствии с федеральным и областным законодательством. Такую инициативу могут выдвинуть, в частности, городская Дума и глава администрации поселения совместно посредством принятия соответствующих правовых актов. Порядок подготовки и проведения местного референдума регулируется федеральными и областными законами. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории поселения и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправлении. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию). Муниципальные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования либо обнародования. Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая публикация его полного текста в официальном издании поселения, учрежденном городской Думой.

Постановлением территориальной избирательной комиссии (далее - ТИК) 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О формировании участковых избирательных комиссий избирательных участков №№», сформированы участковые избирательные комиссии (далее - УИК) избирательных участков №№ со сроком полномочий пять лет (2018- 2023 г.г.) с назначением в их составы членами УИК с правом решающего голоса лиц, согласно прилагаемым спискам, в частности в Малмыжском городском поселении по избирательному участку № (9 членов): ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18

Постановлением ТИК 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № назначена ФИО11

Постановлением ТИК 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ из основного состава участковой избирательной комиссии № исключены ФИО14 и ФИО10

Постановлением ТИК 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ назначены членами участковой избирательной комиссии № ФИО19 и ФИО20

Решением Малмыжской городской Думы Малмыжского района Кировской области четвертого созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении проведении местного референдума», в соответствии со статьями 22, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 12.05.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 9 закона Кировской области от 29.07.2003 № 186-ЗО «О референдуме в Кировской области и местном референдуме в Кировской области» и на основании решения Малмыжской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ № «О поддержке инициативы проведения местного референдума», на воскресенье 9 сентября 2018 года (далее - 09.09.2018) назначен местный референдум по вопросу введения самообложения граждан в сумме 300 (триста) рублей на каждого совершеннолетнего жителя, постоянно проживающего на территории городского поселения по вопросу организации в границах Малмыжского городского поселения водоснабжения населения и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 2019 год (далее - референдум по вопросу введения самообложения граждан либо референдум).

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 до 16 часов, глава Малмыжского городского поселения 

<

адрес> ФИО8 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, встретилась с председателями участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса избирательных участков №№ 

<

адрес> по вопросу порядка проведения ДД.ММ.ГГГГ референдума по самообложению граждан, дала председателям указанных участковых избирательных комиссий, в том числе и ФИО11 указание о достижении любыми доступными способами признания вышеуказанного референдума состоявшимся, а его результатов по принятию решения о самообложении граждан - действительными.

В период с 06 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, глава Малмыжского городского поселения ФИО21 в своем служебном кабинете вновь встретилось с председателем участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса избирательного участка № ФИО11 и передала ей список избирателей по избирательному участку №, оставшийся с выборов Президента Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения об анкетных данных граждан, относящихся к избирательному участку № (ФИО, адрес регистрации по месту жительства, паспортные данные), при этом пояснила ей о содержащихся в данном списке избирателей анкетных данных граждан, относящихся к избирательному участку №, которые в случае необходимости могут быть востребованы ДД.ММ.ГГГГ на референдуме по вопросу введения самообложения граждан. ФИО11 приняла и забрала с собой указанный список избирателей по избирательному участку №.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 до 20 часов, на избирательном участке №, расположенном в здании детского сада № 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, проводился референдум по вопросу введения самообложения граждан. В ходе данного референдума в период с 20 часов до 22 часов 45 минут председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка № ФИО11 вступила в преступный сговор с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса избирательного участка № ФИО1, ФИО13, ФИО22, ФИО12, ФИО17, ФИО18H., ФИО20 направленный на фальсификацию итогов голосования референдума. При этом ФИО11 распределила роли следующим образом: она, являясь председателем указанной участковой избирательной комиссии, используя список избирателей по избирательному участку №, оставшийся с выборов Президента Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения об анкетных данных граждан, относящихся к избирательному участку № (ФИО, адрес регистрации по месту жительства, паспортные данные), выберет анкетные данные граждан, не явившихся на референдум, сообщит о них ФИО16, ФИО12, ФИО17, которые внесут их в список участников референдума, ФИО11 подделает в них подписи от их имени о получении бюллетеней для голосования на местном референдуме муниципального образования Малмыжское городское поселение 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (далее - бюллетени), после этого ФИО11 заполнит бюллетени, затем заполненные бюллетени добавит к остальным бюллетеням, с целью обеспечения действительности референдума. После чего секретарь ФИО13 составит заведомо неверный (не соответствующий действительным итогам голосования) протокол об итогах голосования который вышеуказанные члены УИК с правом решающего голоса избирательного участка № ФИО11, ФИО9, ФИО13, ФИО16 ФИО12, ФИО17, ФИО18H., ФИО20 заверят своими подписями. Перечисленные члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса избирательного участка № согласились совершить указанные незаконные действия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 22 часов 45 минут, во исполнение единого преступного умысла члены УИК с правом решающего голоса: ФИО11, ФИО1, ФИО13, ФИО16 ФИО12, ФИО17, ФИО18, ФИО20, находясь на избирательном участке №, расположенном по указанному адресу, действуя согласованно, имея умысел на фальсификацию итогов голосования референдума, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде фальсификации итогов голосования, в нарушение указанных требований статей 3, 6, 64, 67, 70 Федерального закона № 67-ФЗ и статей 2, 4, 30, 32, 35 Закона области № 186-ЗО, совершили следующие преступные действия, а именно: ФИО11 выбрала из указанного списка анкетные данные следующих, не явившихся для участия в референдуме, граждан: 1) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 2) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сообщила о них ФИО16, которая записала их в список участников референдума, затем ФИО11 расписалась от их имени за получение бюллетеней, тем самым сфальсифицировала подписи указанных лиц. Затем ФИО11 от имени не явившихся для участия в референдуме граждан (ФИО2, ФИО3) заполнила бюллетени с указанием в них позиции «ЗА» и «ПРОТИВ» в графе «Согласны ли Вы на введение в 2019 году самообложения граждан в сумме 300 (триста) рублей на каждого совершеннолетнего жителя, постоянно проживающего на территории городского поселения, для решения вопроса местного значения поселения» и добавила к бюллетеням, с указанием аналогичной позиции, заполненным реальными участниками референдума.

Используя указанный список, ФИО11 выбрала из него анкетные данные следующих, не явившихся для участия в референдуме, граждан: 1)ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 2) ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сообщила о них ФИО12, которая записала их в список участников референдума, затем ФИО11 расписалась от их имени за получение бюллетеней, тем самым сфальсифицировала подписи указанных лиц. Затем ФИО11 от имени указанных не явившихся для участия в референдуме граждан заполнила избирательные бюллетени с указанием в них позиции «ЗА» и «ПРОТИВ» в графе «Согласны ли Вы на введение в 2019 году самообложения граждан в сумме 300 (триста) рублей на каждого совершеннолетнего жителя, постоянно проживающего на территории городского поселения, для решения вопроса местного значения поселения» и добавила к бюллетеням, с указанием аналогичной позиции, заполненным реальными участниками референдума.

Используя указанный список, ФИО11 выбрала из него анкетные данные не явившейся для участия в референдуме ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сообщила о ней ФИО17, который записал ее в список участников референдума, затем ФИО11 расписалась от ее имени за получение бюллетеня, тем самым сфальсифицировала подпись указанного лица. Затем, ФИО11 от имени не явившейся для участия в референдуме гражданки заполнила бюллетень с указанием в ней позиции «ЗА» в графе «Согласны ли Вы на введение в 2019 году самообложения граждан в сумме 300 (триста) рублей на каждого совершеннолетнего жителя, постоянно проживающего на территории городского поселения, для решения вопроса местного значения поселения» и добавила к бюллетеням, с указанием аналогичной позиции, заполненным реальными участниками референдума.

После этого ФИО11, ФИО9, ФИО13, ФИО16 ФИО12, ФИО17, ФИО18, ФИО20 был произведен заведомо неверный подсчет бюллетеней, по результатам которого ФИО13 был составлен заведомо неверный (не соответствующий действительным итогам голосования) протокол об итогах голосования, который вышеуказанные члены УИК с правом решающего голоса заверили своими подписями.

Постановлением избирательной комиссии муниципального образования «Малмыжское городское поселение» «О результатах местного референдума на территории муниципального образования ДД.ММ.ГГГГ» № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями, внесенными постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ), местный референдум на территории муниципального образования «Малмыжское городское поселение» по вопросу «Согласны ли Вы на введение в 2019 году самообложения граждан в сумме 300 (триста) рублей на каждого совершеннолетнего жителя, постоянно проживающего на территории городского поселения, для решения вопроса местного значения поселения: организации в границах Малмыжского городского поселения водоснабжения населения и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 2019 год?», признан состоявшимся, а результаты референдума — действительными.

Своими преступными действиями ФИО11, ФИО9, ФИО13, ФИО16 ФИО12, ФИО17, ФИО18, ФИО20 совершили преступление против конституционных прав и свобод человека и гражданина, а именно нарушили гарантируемое государством право на свободное волеизъявление граждан Российской Федерации на референдуме и участие в референдуме, нарушили нормальную деятельность участковой избирательной комиссии, подорвали доверие граждан к государственным и муниципальным органам в сфере организации и проведения референдумов, к избирательному праву в целом, сформировав негативное мнение и отношение граждан к членам участковых избирательных комиссии с правом решающего голоса на территории Малмыжского городского поселения Малмыжского района Кировской области.

Руководитель Малмыжского МСО СУ СК РФ по Кировской области ФИО7 обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку она обвиняется в совершении преступления средней тяжести, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, чем загладила причиненный преступлением вред.

Прокурор Якупов Р.М. в судебном заседании поддержал ходатайство руководителя следственного органа, не возражал против прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку обвиняемая впервые совершила преступление средней тяжести, причиненный преступлением вред полностью возместила, а именно активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольно вышла из членов участковой избирательной комиссии.

Обвиняемая ФИО1, после разъяснения последствий прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в судебном заседании подтвердила и поддержала заявленное ею в ходе предварительного расследования ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а также совместно с защитником согласилась с ходатайством руководителя следственного органа о прекращении уголовного дела, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, пояснила, что вину в предъявленном обвинении признает, раскаивается, вред возместила путем активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, кроме того, с целью заглаживания вреда от преступления перед обществом и государством ДД.ММ.ГГГГ добровольно вышла из членов участковой избирательной комиссии.

Рассмотрев ходатайство, изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судебного заседания, суд пришел к следующим выводам.

Из представленных материалов уголовного дела следует, что в них имеется достаточная совокупность доказательств об имевшем место событии преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ, выдвинутое в отношении ФИО1 обвинение в причастности к совершению указанного преступления обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в частности:

- показаниями свидетелей ФИО24, ФИО21, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО25, показаниями обвиняемой ФИО1 и иных подозреваемых по делу лиц, производство в отношении которых выделено в отдельное производство, 

- протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ,

- протоколом осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ,

- копиями: Устава муниципального образования «Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области; Постановления территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О формировании участковых избирательных комиссий избирательных участков №№»; Постановления территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении председателей участковых избирательных комиссий избирательных участков №№»; Решения Малмыжской городской 

<

адрес> четвертого созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении проведения местного референдума»; Постановления избирательной комиссии муниципального образования «Малмыжское городское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ «О результатах местного референдума на территории муниципального образования ДД.ММ.ГГГГ» (с изменениями, внесенными постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ); Постановления избирательной комиссии 

<

адрес> «О возложении полномочий комиссии поселений 

<

адрес> на участковые избирательные комиссии» № от ДД.ММ.ГГГГ,

- выписками из: Конституции РФ; Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; Федерального закона от 12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»; Закона Кировской области от 29.07.2003 г. №186-ЗО «О референдуме Кировской области и местном референдуме в Кировской области»; Закона Кировской области от 03.11.2005 №375-ЗО «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдумов в Кировской области».

Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора (ч. 2 ст. 25.1 УПК РФ).

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

При обсуждении вопроса о возможности прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 на основании ст. 25.1 УПК РФ, суд учитывает, что обвиняемая в судебном заседании выразила согласие на прекращение уголовного дела с назначением судебного штрафа, впервые совершила преступление средней тяжести, полностью признала вину в инкриминируемом преступлении, раскаялась в содеянном, полностью загладила перед обществом и государством причиненный преступлением вред тем, что активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что подтверждается её показаниями в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, (т.2 л.д. 100-108), а также в качестве обвиняемой от 24.01.2020г. (т. 2 л.д. 176-181), кроме того, в соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ добровольно вышла из состава участковой избирательной комиссии №.

Одновременно с этим суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, отмечено, что проживает с мужем и малолетним ребенком в собственном доме, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб на её поведение не поступало, в административной комиссии Малмыжского городского поселения не обсуждалась, по месту работы характеризуется также положительно, отмечено, что зарекомендовала себя как честный, добросовестный работник, умеющий организовать рабочий процесс и проконтролировать качество выполняемой работы в соответствии с поставленными задачами, задания руководства выполняет качественно и в установленный срок, не считаясь с личным временем, не конфликтна, в коллективе пользуется уважением, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит.

Принимая во внимание все фактические обстоятельства дела, а также данные о личности обвиняемой, суд пришел к выводу, что личность ФИО1 опасности для общества не представляет, совершенное ею преступление не представляет большой общественной опасности и считает, что прекращение уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа будет справедливым, соответствующим целям уголовного судопроизводства.

Определяя размер судебного штрафа, в соответствии с положениями ст.104.5 УК РФ, судом учитывается тяжесть преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, её семейное положение, материальное положение, наличие постоянного источника дохода и его размер, а также другие обстоятельства дела.

Иных оснований для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела и уголовного преследования, предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законодательством, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25.1, 254, 446.2 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство руководителя Малмыжского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Кировской области ФИО7 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, – удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.142.1 УК РФ на основании ст. 25.1 УПК РФ, - в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО1, меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Установить ФИО1 срок оплаты судебного штрафа не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. 

Оплату судебного штрафа произвести по следующим реквизитам:

Получатель (не сокращать): УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>)

Банк получателя: Отделение ФИО23 г. ФИО23

БИК банка: 043304001 

Р/счет получателя: 40101810222020011001

ИНН 

<

***> 

КПП 434501001

ОКТМО 33701000

ОКПО 84540575

КБК 41711603119016000140

УИН - 0 

Назначение платежа: «Уголовное дело №42002330013000006, постановление Малмыжского районного суда Кировской области от 04.02.20202г., ФИО1».

Сведения об уплате судебного штрафа надлежит представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления постановления в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Кировский областной суд с подачей жалобы через Малмыжский районный суд.

Судья К.А. Долгушин